nostro signore yhu xpo en doi
di segunth: el di della resurrexione
en doi di segunth: el di della ascension.
I la pentecosta en doi di segunth.
In tutto li feste della nostra donna
et di s^{an} iohanni bap^{tista}: li di di
quodre apostoli: li quare euangelisti
et tutte li altre feste comandate y la
giosa sotto pena de x s. y ogni
p^{er}sona excepto y menor lignage
grossi da casa. excepto an^{te} loro
y fany de comune. vdi g^{ra}da
vdi fany pupila possono lucrare
sanza pena at^{ra} no. Et ogni
p^{er}sona or quindare anni, la
cui^o su^o l^oro possono esser acufator
et bannari. et curio colla acufa:

16

De preceptis potatis suandis.

Accio et la obedientia Catholici
se g serue como debitamente si de far
et et hi inobedienti siano puniti
statuimo et ordinamo et qualunche
persona la quale Citata - vegri da y
lo Correo della Corte y Comandando
del podesta. et no obedindo y so-
=natamente ni g parando rialtamente
=no alij assignato sin punite y
la disobediencia col p^o. Comandando
I y p^o. y lo secundo in x y p^o.
y lo tertio in y x y p^o. et
col tertio in su si procede per
di lui secondo il delicto et maliff^o
haverse Comisso Condinando
et absolando secondo la forma.

del pnte Statuto no obstrinca sua Contu-
macia. Et se alcuno y dita desobe-
dienza et qdination vruosa no volere
pagare. vogliamo et il solo sur
gchiri siano ammin una isona. Cu-
lo podesta et il Corro della Corte
andar a casa dello disobedite rimul-
fatto quello pignorezare per tanto
quanto monta dea qdinatione et spesa.
y dea disobedientia alla pmo et y
pp. y cascaduno. Et qum. Et
Cosolo a quelli con cosilio misario
a casa et alcuna persona la quale
haversse a pagare qdinatione alcuna
et quelli li quali andarano alla casa
del dito Condannato voluti condurre
il pigno. vogliamo et in Corro /

In prima parte per la p^{ta} volta in libro
 v. per la seconda parte per la p^{ta} volta
 in tempo in cui in tutti li Comiti
 e in tutti li Consoli hanno affare
 e lo suo officio sia per persona et per
 disordinato adin tanto sia partito
 per lo p^o Comite in v. e per ogni
 e per la seconda parte per la p^{ta} volta
 ad aluno per suoi fatti et Consilio g^o
 sia tenuto il Consolo per lo officio
 suo fare Comandar d^o Consilio
 per lo Corro et la Corte sotto p^o
 et per la p^{ta} volta per ogni singulari persona
 in tutto et in ogni Consilio g^o se intendo
 et per lo Corro et la Corte et in ogni
 lo officio et Consilio sia tenuto il
 Consolo fare Comandar d^o Consilio

Et tutto quello et per diu. Cosiuri
et gfilio granale fosse celebrato
sintim yk due parte con cordio. Sino
riman il g solo quello intire ad offe
et y il podista y suoi comandamth
obseruare furr ~

De femina dotata & maridata

Ita statuimo et ordinamo et donnam
et abuna poi et sara stata dotata et ma-
ridata et lo padre et madre o fratelli
de boni patrum o matrum no posse
ni debbi punire apud. ni hant
ni agsequire la heredita patrum o
matrum iura successuris ab intestato

essendo d'arronandessi heredi maschi
 v. 3. franchi: Et accedendo et
 donna alcuna haversse portuto el
 misse suo d'ora in casa del marito
 e da poi morisse senza figliuoli legittimi
 e h'ing' i modo et la dota couersa
 restante al padre d'ora ad altri suoi
 parenti y h'ing' s'ogliano et la metà
 dela d'ora dota rimanga al marito de
 la d'ora donna dove la morisse et
 accedendo la morte del marito et
 alcuna cosa la quale rimanesse
 in casa del marito et s'ogliano
 da poi r'arronandossi senza figliuoli
 o figliuoli del primo marito et
 da poi morisse alcuna d'ora et h'ing'

Filiis. volumus et atali morte
succedino li altri fratelli masculij
da poi li feminin no essendone li
masculij. Et mormdo etati li femaly
e sorelle senza filioi legittimij
e in pupillari etati. volumus et atali
morte succedino li piu proximi
masculij del canto et al padre. Et
la madre in tuto suo esclusa de tali
heredita e successione. Reservando sibi
la dona. possa essere usufruttuaria de
dca heredita e successione i uno sur
un modo et obijua unta indivalt
e honesta. Et tamen un bini et
dca heredita no possa fare contratto
al suo. ni alienare oca bini
senza licentia et huiusmodi pocius

29

patris et lateris patris Ciffonoz
Et se al duno fasser stato dato frudo
Vij o suoi breedi mofely iponire
Et rimovendo i dono, In quale succ=
= dicit. et pidiisse poi marito volia=
= mo et dno marito sin hmo fr.
Et curat. la fidelitate. Et frudo
al patrono o quello et alij suis
et quello modum forma suum il
patrono. Et dno. dno. alla
et punito il frudo

De offo notarij

Ita statuimus et ordinamus et ogni
anno in Calenda de' marzo si
dega a prouede or vno sufficiente

molinaro. el quale scatinj Alto sia tenuto
lo suo officio lurare nelle mani et
podesta di guardare a saluare ogni
molinj a macinare tutti li bianchi
de sic conditione sicuanti. Scatinj
receptato et la bancia sia tenuto cito
molinaro. Frattore di sequenti dare
bona e sufficieta sigurta al consola
della vostra et attende a obynar luto
quello et luj e bancia. promissa per
diti molino sotto pena de 20 L.
et sua molitura possa pesare
Copello uno. et storo et la misura
di pontormollo. 700 di grano e bianchi
nuda. de bende mista possa pesare
Copelli doi a vaso. di tre mine et

Castagne Copello suo. il qual copello
 sia a essere debitamente sequestrato. e non
 et volendo piu et per lo presente
 casto gliu' gesso suo punto i pb.
 per ogni volta ad restitutions de
 quanto piu habesse avuto. et ogni
 persona con qdo. non sia possa ess.
 accusatore. y lesud juramento: sin
 tanto il molinero manovrare. inq.
 al Castellano per altri manovrare
 tanto alle done et fossino i panchi:
 et per altri. Ciascuno al loco suo.
 et per governo et substitutione di
 manovranti sin obligato uno molinero
 a rinvire in due molinos
 luno a luno. sotto pm. et y b.

Et ogni volta che fusse a casato et non
potesse dire matinaro Tenire o dire
matinaro par-to galire et se o Tenire
sopra paramichi sotto la p^{ta} p^{ma}.
Et sia tenuto casato con solo
y h^{no} officio andare ogni matinaro
volta a visitare o dire matinaro et
matinaro e quelle sotto pena de xv.
Et ogni volta

De Captura domorum

Ita statuimus ordinamus quod quicunque persona fuerit
casato Casa in terra extra Regni
et in suo distretto. Sia tenuto il Casato
y h^{no} officio et al detto loco et in quello
tempo farano ordinare y andare
et quicunque fuerint del detto loco

21

Et hinc munitur et fit munitur sum
dum et pingit y casum di loco
ad requisitionem dignitatis y sonu
haurit. Compo i futa dita casa
faciendo i loco il parone. Et
dita casa così fabricata lo pingit
in loco si possa andare a testa
sotto pm et x. y casum gela
regulati et x. y ogni singulati
y sonu. Et dar pingit non munitur.

De mercede potestatis

Itē statuiamo et ordinamo et il
podesta o nō notario delle roche
habitu y suo fimo i mercede ghe
et sigline nel modo a far i munitur.

Per ciascuno bando cu lo raporte scripto
al libro _____ Cresudi - iij -
Y qualunche bando dato i publico forma x iij
Y Cancelatione di ciascuno bando
o Contumacia Cresudi _____ iij -
Per ciascuno Comendamento scripto
i libro _____ Cresudi _____ iij -
Y Cancelatione de ciascuno Comen-
damento _____ Cresudi _____ iij -
Y Ciascuno Comendamento i publico
forma soldi 2 _____ x ij -
Y Ciascuna partitione fatta
contra o usi dello _____ x ij -
Y le partitione et altre
qualche parte _____ x ij -
Y le productione de li oratori ou
posizioni _____ x ij -

De p[ro]ductione d[omi]ni interrogatorij - x ij -
De qualitate or[ati]o[n]is & signat[i]o[n]is & signat[i]o[n]is
ab ip[s]o - x ij -

De qualitate r[ati]o[n]is et nominat[i]o[n]is - x iij -
De h[ab]itu opp[ro]p[ri]o s[ecundu]m q[ua]ntu[m] altit[er]i[us] s[er]m[on]is
et d[omi]ni scriptur[ar]um - x iij -

De qualitate p[ro]p[ri]o s[er]m[on]is d[omi]ni scriptur[ar]um
fano - x iij -

De qualitate r[ati]o[n]is d[omi]ni scriptur[ar]um - x i -

De qualitate p[ro]ductionis et h[ab]itu
d[omi]ni scriptur[ar]um p[ri]vato - x iij -

De qualitate s[er]m[on]is i[n] h[ab]itu d[omi]ni scriptur[ar]um - x iij -

De qualitate s[er]m[on]is d[omi]ni scriptur[ar]um
et d[omi]ni scriptur[ar]um - x iij -

De d[omi]ni scriptur[ar]um - x vi -

De qualitate sacram[en]to r[ati]o[n]is
et p[ro]ductione d[omi]ni scriptur[ar]um - iij -

- Et qualivolta sententia dato in p^a forma 2 30.
 Et qualivolta instrumto di p^a forma
 in publica forma ————— 2 30.
 Et qualivolta instrumto di civille
 in publica forma ————— 2 30.
 Per gli hieci mustarii dato in pub^l
 forma ————— 2 30.
 Et ogni folio di copia dato in
 civille & criminale ————— 2 30.
 Et qualivolta Captura p^a sonalle
 Et ciascuna lire Crosan ————— 2 30.
 Et qualivolta Commissioni di Tru^a
 in lo razzo ————— 2 30.
 Et ciascuna remota o d'ob^a cation
 Et qualivolta lire Crosan ————— 2 30.
 Per qualivolta d'ob^a catione Crosan 2 30.

} Et habent il corvo p suo premio
 fahge ym infra - 3
 Et ogni anno et huj desi apponno
 alcuna ghidhi Col podeste — p y —
 Et ogni bandida fatta apatione de
 persona fixstiva. In terra della roche
 Crofani

Et crosimmo bandita p h villa
 Crofani

ma p ogni bandita p h villa e hominy
 della roche habent il suo salario
 p h comune Caputato a nochi

De Electione Consulis et Salariorum

} Et statuimo et ordinamo et ogni
 anno qui i h terra e col terra roche
 p h villa si ellege un

proceder de uno sufficiente Consolo. et
quar^o g^o s^o luri nel modo infermo et
Et se inborsea homini unum est
principale cattura liquelli proprio
essere Consoli et Consuli del detto
Cons. liquelli Consoli g^o s^o luri sedabi =
= no inborsea una borsa. a fare
bianca e negra et de dea borsa
si tratta il g^o solo e lig^o s^o luri nelle
presentia del popolo. intendendo et
il primo ass^o to sara la prima
fara negra. sia g^o solo. e ass^o to sara =
= no le altre fare negra siano Consiliaj
durante loro off^o e sei mesi et
poi successiue ogni sei mesi si habino
armonare il quale Consolo habita
quar^o anni per poi et li Cons^o =
g^o luri habino quar^o uno anno.

24

innanzi et possono essere ordinati
 in off. debeatendo che ogni
 persona et benivola fatto di solatio
 debbia stare una una innanzi et
 possa essere tratto di costui. Et
 similiter una persona. Et fosse fatto
 Costoro fra voi non si possa
 essere tratto Costo. Et finito et
 Sara Laborsu Costo del Costi =
 = hury. Se debbia rimovere y lo pu =
 = chista et a quali tempo fare. Sono
 con dei hominy. Et h. Costi
 In sup. Costo refano. ni Costi
 no possono ni aghera fare
 spire y loro off. y nutre la
 Costa Cost Costo. Et pure immagiar
 Altra la forma de livo b. et ylo =